
 
 

Proyectados al futuro 
Nit: 820.001.994-5   

INSTITUCIÓN EDUCATIVA JULIUS SIEBER    - TUNJA  
 
 

Tunja 
Ciudad del  

Aprendizaje  

GESTIÓN ACADÉMICA -PROCESO DISEÑO PEDAGÓGICO 

RESOLUCIÓN DE CRONOGRAMA INSTITUCIONAL 

Código: PDP-RCI-01 Versión: 1 Fecha: 16-01 - 2024 Pág. 1 de 8 

 

         
 Institución Educativa Julius Sieber- Resolución de Cronograma Institucional-  2024 

 

   CRONOGRAMA  

    INSTITUCIONAL    

        
          

 
 
 
 

 
“PROYECTADOS AL FUTURO” 

 
 

      El sueño es el manantial de la pasión, nos guía y nos enseña grandes 
alturas. Es una expresión del optimismo, de esperanza y de valores lo 

suficientemente nobles como para capturar la imaginación y  
comprometer el espíritu. Los sueños se apoderan de nosotros y nos  

mueven. Pueden remontarnos a nuevas alturas y ayudarnos a  
construir nuevas realidades”  

Robert kriegel  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA JULIUS SIEBER 
TUNJA -2024 

 

  

JS 



 
 

Proyectados al futuro 
Nit: 820.001.994-5   

INSTITUCIÓN EDUCATIVA JULIUS SIEBER    - TUNJA  
 
 

Tunja 
Ciudad del  

Aprendizaje  

GESTIÓN ACADÉMICA -PROCESO DISEÑO PEDAGÓGICO 

RESOLUCIÓN DE CRONOGRAMA INSTITUCIONAL 

Código: PDP-RCI-01 Versión: 1 Fecha: 16-01 - 2024 Pág. 2 de 8 

 

         
 Institución Educativa Julius Sieber- Resolución de Cronograma Institucional-  2024 

 

INSTITUCION EDUCATIVA JULIUS SIEBER 

“Proyectados al futuro” 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN N° 010 
(23 febrero de 2024) 

 
Por la cual se fija el Cronograma Institucional de actividades para la Institución Educativa Julius Sieber, 

correspondiente al año lectivo 2024 
 

EL RECTOR DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA JULIUS SIEBER DE TUNJA 
 
En uso de sus facultades legales, y, en especial las conferidas por la Ley 115 de 1994, la Ley 715 de 2001, el 
Decreto 1850 de 2002, la Resolución N° 2755 del 03 de diciembre de 2002, el Decreto 1075 de 2015, la Resolución 
No. 0565 del 9 de octubre de 2023 y la Resolución No. 0024 del 15 de enero de 2024 y   
 

CONSIDERANDO QUE: 
 

La Ley 115 de 1994, Capítulo 4°, del Título IV, artículo 86, dentro de los temas de organización administrativa del 
servicio educativo, establece la flexibilidad del calendario académico. 
 
Es competencia del Rector de la Institución Educativa fijar el Cronograma Académico Institucional. 
 
De acuerdo con el artículo 14, del Decreto 1850 del 2002, las entidades territoriales certificadas expedirán cada 
año, y por una sola vez, el Calendario Académico para todos los establecimientos estatales de su jurisdicción. 
 
El Ministerio de Educación Nacional, mediante Circular 031 del 2 de octubre de 2023, proporcionó las 
orientaciones para la elaboración del Calendario Académico para la vigencia 2024 
 
La Secretaria de Educación Territorial (SET), de Tunja, mediante Resolución 0565 del 9 de octubre de 2023, y la 
Resolución No. 0024 del 15 de enero de 2024, fijó el Calendario Académico, correspondiente al año lectivo 2024, 
para las instituciones educativas estatales y la educación formal que funcionan en el Municipio de Tunja. 
 
Que el Rector adoptará, mediante resolución, el Cronograma Institucional para el año lectivo 2024, lo difundirá 
en la Comunidad Educativa y presentará informes bimestrales sobre su desarrollo y cumplimiento al Consejo 
Directivo.  
 
En mérito de lo anteriormente expuesto,  

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO. CRONOGRAMA ACADÉMICO INSTITUCIONAL. Fijar el Cronograma Académico para la 
Institución Educativa Julius Sieber, en los niveles de Preescolar, Básica (ciclos Primaria y Secundaria) y Media, 
(Académica y Técnica) de conformidad con las facultades otorgadas por el artículo 2.4.3.4.1., del Decreto 1075 
de 2015. 



 
 

Proyectados al futuro 
Nit: 820.001.994-5   

INSTITUCIÓN EDUCATIVA JULIUS SIEBER    - TUNJA  
 
 

Tunja 
Ciudad del  

Aprendizaje  

GESTIÓN ACADÉMICA -PROCESO DISEÑO PEDAGÓGICO 

RESOLUCIÓN DE CRONOGRAMA INSTITUCIONAL 

Código: PDP-RCI-01 Versión: 1 Fecha: 16-01 - 2024 Pág. 3 de 8 

 

         
 Institución Educativa Julius Sieber- Resolución de Cronograma Institucional-  2024 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. ORGANIZACIÓN DE ACTIVIDADES Y DISTRIBUCIÓN DE TIEMPOS. El Cronograma 
Académico, correspondiente al año 2024, destinado a la ejecución del Proyecto Educativo Institucional, PEI, de 
la Institución Educativa Julius Sieber, que ofrece educación formal en el municipio de Tunja, estará enmarcado 
dentro de las siguientes fechas establecidas por la Secretaría de Educación Municipal de Tunja, avaladas por el 
Ministerio de Educación Nacional y adaptadas al contexto institucional. 
 
1. ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS Y ACADÉMICAS - CALENDARIO NACIONAL 2024 

 

DIRECTIVOS DOCENTES Y DOCENTES  ESTUDIANTES  

Actividad  Fecha Actividad Fecha 

Presentación de 
directivos y 
docentes e 

Iniciación de 
labores 

❖ 15 de enero de 2024 
Iniciación y 
finalización 

de clases 

❖ 30 de enero de 2024 (inicia) 
❖ 3 de diciembre de 2024 (finaliza) 

Actividades de 
desarrollo 

institucional 
(5 semanas) 

❖ 15 a 21 de enero de 2024 (1s)  
❖ 25 a 31 de marzo de 2024 (1s) – 

Sem. Santa 
❖ 17 a 23 de junio de 2024 (1S) 
❖  7 al 13 de octubre de 2024 (1s) 
❖  2 a 8 de diciembre de 2024 (1s). 
❖ . 

Períodos 
académicos 
semestrales 

(40 Sem.) 

❖ 22 de enero a 16 de junio de 2024 (20 
semanas) 

❖ 8 de Julio a 01 de diciembre de 2024 
(20 semanas) 

Vacaciones 
(7 semanas) 

❖ 24 de junio al 7 de julio de 2024 
(2s) 

❖ 9 de diciembre al 12 de enero de 
2025 (5s) 

Receso 
estudiantil 

(12 semanas) 

❖ 15 a 21 de enero de 2024 (1s) 
❖ 25 a 31 de marzo de 2024 (1s) -Sem. 

Santa 
❖ 17 de junio al 7 de julio de 2024 (3s) 
❖ 7 a 13 de octubre (1s) 
❖ 02 diciembre 2024 a 12 de enero de 

2025 (6s) 
 

PARÁGRAFO 1.  ACTIVIDADES DE DESARROLLO INSTITUCIONAL - CALENDARIO MUNICIPAL 2024 
De acuerdo con las Resoluciones No. 0565 del 9 de octubre de 2023, y Resolución No. 0024 del 15 de enero de 
2024 emanadas de la SET, en el Parágrafo 1 del artículo 2°, establece las actividades de desarrollo institucional, 
así: 
 

ACTIVIDADES GENERALES DE DESARROLLO INSTITUCIONAL 2024 Fechas  

❖ Actividades de análisis de la situación 
académica Institucional 
▪ Seguimiento al rendimiento escolar. 
▪ Estrategia de mejoramiento, acceso y 

permanencia. 
▪ Inclusión educativa. 
▪ Apoyo académico especial por enfermedad 

(Decr. 1470 de 2013). 
▪ SIEE: Sistema de Evaluación de los Estudiantes. 
❖   Bienestar social. 
❖   Modificaciones al PEI con Jornada Única. 

❖ Programas y proyectos transversales. 
• Tunja, nuestro municipio. 
• Afrocolombianidad y Grupos 

indígenas. 
• Post conflicto. 
• Cátedra de religiosidad. 
• Cátedra de la paz. 
• Emprenderismo. 
• Finanzas. 
• Bilingüismo. 
❖ Cualificación docente (SDI, octubre) 
❖ Programas previstos en Plan de Acción 

Educativo 

❖ 15 a 21 de enero de 
2024 (1s) 

❖ 25 a 31 de marzo 
de 2024 (1s) – Sem. 
Santa 

❖ 17 a 23 de junio de 
2024 (1S) 

❖ 7 al 13 de octubre 
de 2024 (1s) 

❖ 2 a 8 de diciembre 
de 2024 (1s) 
 



 
 

Proyectados al futuro 
Nit: 820.001.994-5   

INSTITUCIÓN EDUCATIVA JULIUS SIEBER    - TUNJA  
 
 

Tunja 
Ciudad del  

Aprendizaje  

GESTIÓN ACADÉMICA -PROCESO DISEÑO PEDAGÓGICO 

RESOLUCIÓN DE CRONOGRAMA INSTITUCIONAL 

Código: PDP-RCI-01 Versión: 1 Fecha: 16-01 - 2024 Pág. 4 de 8 

 

         
 Institución Educativa Julius Sieber- Resolución de Cronograma Institucional-  2024 

 

 
PARÁGRAFO 2.  ACTIVIDADES ESPECÍFICAS DE DESARROLLO INSTITUCIONAL EN LA IE JULIUS SIEBER. De acuerdo con los 
lineamientos de la SET, planteados en la Resolución No. 0024 del 15 de enero de 2024, la IE Julius desarrolla las siguientes 
actividades de desarrollo institucional. 

 
SDI Fecha Actividades Productos Envío SET 

1 
Enero 
15 - 21 

Planeación institucional  
 Autoevaluación institucional y PMI; Plan de 

mejoramiento Institucional 
 Análisis de resultados académicos de los estudiantes. 
 Asignación Académica 
 Reporte de cupos disponibles por grado 
 Revisión del SIEE 
 Análisis de condiciones para la Jornada Única. 
 Reuniones por áreas  
 Identificación de necesidades de formación docente. 
 Inducción a docentes 1278 nombrados por concurso 
 Programación de eventos internos y de extensión.  

 
 Reporte SIEDU Tunja.  
 Estadística de resultados 
 Resolución de asignación 

académica 
 Reporte SIEDU 
 Informe SIEE 
 Reporte de componentes 
 Actas de reunión 
 Listado de necesidades 
 Reporte de actividades. 
 Cronograma institucional 

5 de febrero 
de 2024 

Radicación 
en el SAT 

2 
Marzo 
25 - 31 

Actualización Docente. 
 Reflexión pedagógica sobre el ejercicio docente. 
 Reflexión sobre la didáctica de la disciplina curricular. 

 Documento por docente 
 Documento por área 

Sistematiza 
IE 

12 de abril  

3 
Junio 

17 - 23 

Formación docente. 
 Resignificación PEI y Manual de convivencia. 
 Reuniones por áreas  
 Jornada de bienestar, salud emocional, física y mental 
 Sistematización de PPT 

 
 Informe de resignificación 
 Actas de reunión 
 Reporte de actividades 
 PPT Sistematizados 

Sistematiza 
IE 

14 de julio 

4 
Octubre  

7 - 13 

Desarrollo institucional 
 Análisis de resultados académicos de estudiantes. 
 Reunión por áreas curriculares. 
 Sistematización de PPT 
 Jornada de bienestar, salud emocional, física y mental 

 
 Estadística de resultados. 
 Actas de reuniones 
 PPT Sistematizados 
 Reporte de actividades 

21 octubre 
de 2024 

Radicación 
en el SAT 

5 
Diciembre  

2 - 8 

Autoevaluación Institucional 
 Autoevaluación institucional y PMI; Plan de 

mejoramiento Institucional 
 Análisis de resultados académicos de estudiantes. 
 Análisis de condiciones para la Jornada Única. 
 Reunión por áreas curriculares. 
 Sistematización de PPT 
 Jornada de bienestar, salud emocional, física y mental 

 
 Reporte SIEDU Tunja.  
 Estadística de resultados  
 Reporte por componentes 
 Actas de reuniones 
 PPT Sistematizados 
 Reporte de actividades 

Sistematiza 
IE 

8 de 
Diciembre 

 
2. ACTIVIDADES ACADÉMICAS Y ADMINISTRATIVAS INSTITUCIONALES 

PERÍODOS ACADÉMICOS 2024  REGISTRO ACADÉMICO 2024 

Período Fecha Período Fecha  

1° Enero 22 a abril 5 de 2024 (10 semanas) 1° Abril 11 y 12 

2° Abril 8 a junio 14 (10 semanas) 2° Junio 19 y 20 

3° Julio 8 a septiembre 13 (10 semanas) 3° Septiembre 18 y 19 

4° Septiembre 16 a noviembre 27(10 semanas) 4° Noviembre 18 y 19 

 AA Final Noviembre 20 a 25 
 



 
 

Proyectados al futuro 
Nit: 820.001.994-5   

INSTITUCIÓN EDUCATIVA JULIUS SIEBER    - TUNJA  
 
 

Tunja 
Ciudad del  

Aprendizaje  

GESTIÓN ACADÉMICA -PROCESO DISEÑO PEDAGÓGICO 

RESOLUCIÓN DE CRONOGRAMA INSTITUCIONAL 

Código: PDP-RCI-01 Versión: 1 Fecha: 16-01 - 2024 Pág. 5 de 8 

 

         
 Institución Educativa Julius Sieber- Resolución de Cronograma Institucional-  2024 

 

COMISIONES DE SEGUIMIENTO A  
LA EVALUACIÓN Y PROMOCIÓN 2024 

 ENTREGA DE INFORMES A 
 PADRES DE FAMILIA 2024 

Período  Fecha Período Fecha 
1° Abril 8 a 10 1° Abril 18 (Jueves) 

2° Junio 17 a 18 2° Julio 10 (miércoles) 

3° Septiembre 16 a 17 3° Septiembre 24 (Martes) 

4° Noviembre 14 a 15 4° Noviembre 29 (Viernes) 
 
 

 

 
 
 
 

ORGANIZACIÓN DEL GOBIERNO ESCOLAR 2024  IZADAS DE BANDERA 2024 

Actividad  Fecha Per  Primaria  Secundaria  Fecha 

Sensibilización  Enero 29 Febrero 5 
1°  

301 y 302 601, 602, 603 Febrero   

Elección de líderes  Febrero 5 a 16 201 y 202 701,702,703 Marzo 

Inscripción candidatos Febrero 12 a 16 
2° 

101 y 102 801 y 802 Abril  

Foros internos Febrero 18 y 19 T 1 y T 2 901  Junio  

Organización logística Feb 25 
3° 

501  902 Agosto  

Jornada electoral Febrero 29 502 11 Octubre  

Entrega de credenciales Marzo 8 4° 401 y 402 10 Noviembre 

ESCUELAS PARA PADRES 2024-  PRIMER PERIODO 

FECHA Hora  POBLACIÓN TEMA RESPONSABLES 

Marzo 
6:30 a.m. 

12:30 p.m. 
Grados: 6°  

Grados: T y 1° 
Límites y autoridad  

Formando País 
Equipo ZOE 

Marzo 
6:30 a.m. 

12:30 p.m. 
Grados:  y 7° 

Grados: 2° y 3° 
Pautas de crianza 

Formando País 
Equipo ZOE 

Marzo 
6:30 a.m. 

12:30 p.m. 
Grados: 8° y 9° 
Grados 4° y 5° 

Afrontamiento a la salud mental 
Formando País 

Equipo ZOE 

Marzo 
6:30 a.m. 

12:30 p.m. 
Grados: 10° y 11° Ley 1620 de 2013 

Formando País 
Equipo ZOE 

                                  SEGUNDO PERIODO MAYO 

Mayo 
6:30 a.m. 

12:30 p.m. 
Grados: 6° y 7° 
Grados: T y 1° 

Parentalidad positiva y 
Corresponsabilidad frente a la escuela 

Orientación Escolar  
Equipo ZOE 

Mayo 
6:30 a.m. 

12:30 p.m. 
Grados: 8° 

Grados: 2° y 3° 
Orientación Escola 

 Equipo ZOE 

Mayo 
6:30 a.m. 

12:30 p.m. 
Grados: 9° 

Grados 4° y 5° 
Orientación Escolar 

Equipo ZOE 

Mayo 
6:30 a.m. 

12:30 p.m. 
Grados: 10° y 11° 

Grados 4° y 5° 
Orientación Escolar  

Equipo ZOE 

TERCER PERIODO 

Agosto 
6:30 a.m. 

12:30 p.m. 
Grados: 6° 

Grados: T y 1° 

Salud mental 

Orientación Escolar  
Equipo ZOE 

Agosto 
6:30 a.m. 

12:30 p.m. 
Grados: 7° 
Grados: 2° 

Orientación Escolar, 
 Equipo ZOE 

Agosto 6:30 a.m. 
12:30 p.m. 

Grados: 8° 
Grados 3° 

Orientación Escolar  
Equipo ZOE 

Agosto 6:30 a.m. 
12:30 p.m. 

Grados: 9° 
Grados 4°  

Orientación Escolar 
Equipo ZOE 

Agosto 6:30 a.m. 
12:30 p.m. 

Grados: 10° y 11° 
Grados: 5° 

Orientación Escolar  
Equipo ZOE 



 
 

Proyectados al futuro 
Nit: 820.001.994-5   

INSTITUCIÓN EDUCATIVA JULIUS SIEBER    - TUNJA  
 
 

Tunja 
Ciudad del  

Aprendizaje  

GESTIÓN ACADÉMICA -PROCESO DISEÑO PEDAGÓGICO 

RESOLUCIÓN DE CRONOGRAMA INSTITUCIONAL 

Código: PDP-RCI-01 Versión: 1 Fecha: 16-01 - 2024 Pág. 6 de 8 

 

         
 Institución Educativa Julius Sieber- Resolución de Cronograma Institucional-  2024 

 

3. REUNIONES  
➢ REUNIONES ORDINARIAS. Son de obligatorio cumplimiento, y se desarrollarán con el siguiente cronograma: 
 

REUNIONES ORDINARIAS2024 
Actividades  Periodicidad  Fechas Hora  

Consejo Académico Una vez al mes  1° jueves de cada mes 12.20 a.m. a 2:00 p.m. 

Consejo Directivo  Una vez al mes 1° Martes de cada mes Alternar mañana y tarde 

Comité de Convivencia 1 cada período 5° Jueves de cada periodo 12.20 a.m. a 2:00 p.m. 

Reuniones de Área Cada 8 días  Lunes a viernes Horario asignado a docentes 

Dirección de Grupo 2 veces al mes  Lunes cada 15 días Horario especial  

Izadas de bandera 1 cada período  3° Semana del periodo Horario especial 

Organización Gobierno Escolar Primer periodo  Enero 29 a febrero 26 acorde cronograma DDHH 

Atención a padres de familia Una vez al mes  Jueves cada quince días Horario especial 

Reunión general de docentes 1 cada período  Miércoles  En Contra jornada  

Reunión Consejo de Padres 1 cada periodo Elegida por el Consejo de PF Elegida por el CPF 

Reunión Consejo Estudiantes 1 cada periodo   Elegida por el Consejo Estud Elegida por el CE 

Evaluación Docentes 1278 3 veces al año Febrero, julio, noviembre  Convocados por Rectoría 

Reunión Rectores con SEM 1 vez al mes. Tercera semana de cada mes Jueves de 2:00 a 6:00 p.m. 

Reunión docentes de apoyo 1 vez al mes Tercera semana de cada mes Miércoles de 8:00 a 12:00 

Reunión Psicoorientadoras 1 vez al mes Tercera semana de cada mes  

 
 

❖ REUNIONES EXTRAORDINARIAS  

▪ El Rector, de acuerdo con las necesidades institucionales y/o requerimientos de las autoridades 
educativas o entes de control, programará las reuniones extraordinarias, que son de carácter urgente y 
de obligatorio cumplimiento. 
 
 

4. PROYECTOS PEDAGÓGICOS TRANSVERSALES Y ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS DE LAS ÁREAS  
 

Cada área lidera un proyecto pedagógico transversal, un proyecto pedagógico institucional o una actividad 
extracurricular de alto impacto social, y que comprometa a los diferentes estamentos de la institución educativa. 
 

PPT y PPI 2024 
ÁREA Actividad  Cronograma 

CIENCIAS NATURALES y 
TECNOLOGÍA e INFORM 

Celebración del día del agua y día de la tierra.   
Plan de Gestión de las Tic  

23 de Marzo de 2024 
Octubre  

CIENCIAS SOCIALES 
Jornada democrática, Elección de Personero estudiantil  
Día de la boyacensidad 

20 de febrero de 2024 
Octubre   

MATEMÁTICAS Rally matemático  Octubre 

ERE y ÉTICA PPT: Movilidad segura y estilos de vida saludable.   Mayo de 2024 

ED FÍSICA PPT: Manejo del tiempo libre. juegos Inter cursos Septiembre 2024 

ED ARTÍSTICA Muestra Musical Octubre de 2024 

INGLÉS  PPI: Bilingüismo.  English Day Octubre 2024  

LENGUA  
CASTELLANA 

Día del idioma   
Periódico escolar  

23 de Abril  
Septiembre 2024  

PSICOORIENTACIÓN Y 
DOCENTE DE APOYO 

PPT: PESCC 
Proyecto de vida 

Durante el año 2024 

 
 



 
 

Proyectados al futuro 
Nit: 820.001.994-5   

INSTITUCIÓN EDUCATIVA JULIUS SIEBER    - TUNJA  
 
 

Tunja 
Ciudad del  

Aprendizaje  

GESTIÓN ACADÉMICA -PROCESO DISEÑO PEDAGÓGICO 

RESOLUCIÓN DE CRONOGRAMA INSTITUCIONAL 

Código: PDP-RCI-01 Versión: 1 Fecha: 16-01 - 2024 Pág. 7 de 8 

 

         
 Institución Educativa Julius Sieber- Resolución de Cronograma Institucional-  2024 

 

 
5. DÍAS FESTIVOS Y FECHAS ESPECIALES  

 

➢ DÍAS FESTIVOS AÑO 2024 
 

N° Mes  Fecha Día  Celebración  

1.  Marzo 25 Lunes Día de San José 

2.  Marzo  28 y 29 Jueves y viernes Jueves y viernes Santo 

3.  Mayo  1 Miércoles Día de los trabajadores 

4.  Mayo 13 Lunes  Día de la Ascensión 

5.  Junio 3 Lunes  Corpus Christi 

6.  Junio  10 Lunes  Sagrado corazón de Jesús 

7.  Julio  1 Lunes  San Pedro y San Pablo 

8.  Julio 20  Sábado Día de la Independencia 

9.  Agosto  7 Miércoles Batalla de Boyacá  

10.  Agosto 19 Lunes  Asunción de la Virgen 

11.  Octubre  14 Lunes  Día de la Raza 

12.  Noviembre 4 Lunes  Todos los santos 

13.  Noviembre 11 Lunes  Independencia de Cartagena 

14.  Diciembre  08 Domingo Inmaculada Concepción 

15.  Diciembre  25 Miércoles Navidad 
 

 

 

➢ FECHAS ESPECIALES 2024 
 

N° Mes  Fecha Día  Evento que se celebra  

1.  Febrero 14 Miércoles  Miércoles de ceniza 

 

 

DÍA E 

 

Y  

 

Foro Educativo Nacional 

 

 

 

De acuerdo con la 

programación del MEN 

 

 

 

 

2.  

Marzo 

8 Viernes  Día internacional de la mujer 

3.  19 Martes Día internacional del Hombre 

4.  22 Viernes Día mundial del agua 

5.  

Abril 

22 Lunes  Día de la tierra 

6.  23 Martes Día del idioma 

7.  26 Viernes Día de la secretaria 

8.  27 Sábado  Día del niño 

9.  

Mayo  

12 Domingo Día de la madre 

10.  15 Miércoles Día del maestro 

11.  21 Martes Día de la afrocolombianidad 

12.  

Junio 

01 Sábado  Día internacional del niño 

13.  05 Miércoles Día mundial del medio ambiente 

14.  8 Sábado  Día del estudiante 

15.  16 Domingo  Día del padre 

16.  Agosto 06 Martes Fundación de Tunja. 

17.  

Septiembre  

15 Domingo Dia internacional de la democracia 

18.  21 Sábado  Día internacional de la paz 

19.  21 Sábado Día del amor y la amistad 

20.  

Octubre 

02 Miércoles Día de la boyacensidad. 

21.  05 Sábado Día del directivo docente 

22.  12 Sábado  Día de la raza 

23.  

Noviembre 

4 Lunes  Día de todos los santos 

24.  11 Lunes Independencia de Cartagena 

25.  20 Miércoles Día internacional del niño 

26.  25 Lunes Día de la no violencia contra la mujer 

27.  Diciembre 10  Martes  Día de los derechos humanos 



 
 

Proyectados al futuro 
Nit: 820.001.994-5   

INSTITUCIÓN EDUCATIVA JULIUS SIEBER    - TUNJA  
 
 

Tunja 
Ciudad del  

Aprendizaje  

GESTIÓN ACADÉMICA -PROCESO DISEÑO PEDAGÓGICO 

RESOLUCIÓN DE CRONOGRAMA INSTITUCIONAL 

Código: PDP-RCI-01 Versión: 1 Fecha: 16-01 - 2024 Pág. 8 de 8 

 

         
 Institución Educativa Julius Sieber- Resolución de Cronograma Institucional-  2024 

 

 
ARTÍCULO TERCERO. ADOPCIÓN DEL CRONOGRAMA INSTITUCIONAL. 

 

• 25 de enero de 2024. Adopción del Cronograma en la IE. 
• 26 de enero de 2024. Difusión del Calendario institucional a la Comunidad Educativa, al Consejo 

Directivo, Consejo Académico, Asamblea de Padres de familia,  

 
ARTÍCULO CUARTO. REMISIÓN DE INFORMES Y DOCUMENTOS A LA SEM 
 

• 26 de enero de 2024. Presentación de Cronograma IE a la SET. Enviar a la SET. Resolución rectoral de 
adopción del calendario institucional.  

• 9 de febrero de 2024. Matrícula: Registro y Reporte en el SIMAT (1a semana de diciembre de 2023, a 2a 
semana de febrero de 2024).  

• 26 de febrero de 2024: Remisión a la SET de copia del POA: plan operativo anual, elaborado por el Rector, 
junto con el Consejo Directivo, de acuerdo con el PMI. 

•  31 de enero, 8 de abril, 12 de julio, 31 de octubre, 8 de diciembre.  Semanas desarrollo Institucional. 
• 15 de marzo de 2024. Remisión de propuesta de trabajo para segunda semana de desarrollo Institucional 

 
 

ARTÍCULO CUARTO.  ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS DE FINALIZACIÓN. De acuerdo con la programación 
de la SEM y la IE. 
• Matrículas estudiantes Preescolar: octubre de 2024  
• Inscripciones estudiantes Básica y Media: Acorde con la apertura de la plataforma SIEDU Tunja. 2024 

• Matrículas estudiantes nuevos básica Primaria: Según calendario escolar 2024.  

• Renovación de matrícula estudiantes antiguos Según calendario escolar 2024. 

• Entrega de símbolos a nivel institucional: 13 de noviembre de 2024. 

• Ceremonia de Graduación: 29 de noviembre de 2024 (3:00 p.m.)  

ARTÍCULO QUINTO. MODIFICACIÓN DEL CALENDARIO. El calendario académico establecido para la Institución 
Educativa Julius Sieber, vigencia 2024, no podrá ser modificado por autoridad diferente a la del Rector. Una vez 
adoptado, se publicará en la página web de la Institución Educativa. 
 

 
ARTÍCULO SEXTO. VIGENCIA. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 

Dada en Tunja, a los veintitrés (23) días de febrero de 2024. 

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

FLORIBERTO SÁNCHEZ SALAZAR  

Rector 

 


